
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 

 

за I квартал 2007 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2007 

 



 2 

 

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 

библиографии. Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за I 

квартал 2007 года. – СПб., 2007. – 18с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых книгах и 

публикациях в периодической печати, имеющейся в фонде ОЭРБ ФБ 

СПбГПУ по вопросам теории и практики библиотечной работы.  

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и 

информационных служб университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. 

Описания статей внутри отделов группируются по алфавиту авторов и 

заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и 

указатель периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной 

работы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия 

отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/resources/elib/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

                               Оглавление 
 
 
История библиотечного дела .............................................................................. 4 

Современное состояние библиотечного дела................................................... 5 

Международное сотрудничество в области библиотечного дела ................ 5 

Общество и библиотека ....................................................................................... 6 

Библиотека и образование .................................................................................. 7 

Основные направления деятельности библиотеки........................................ 7 

   Проблемы управления библиотекой.............................................................. 7 

   Библиотека и инновационные процессы ...................................................... 8 

   Комплектование ................................................................................................. 8 

   Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги. ................................... 9 

   Учебная литература........................................................................................... 9 

   Документоведение ............................................................................................ 10 

   Информационно-библиографическое обслуживание ............................... 11 

   Информационные ресурсы............................................................................. 11 

   Формы и методы работы с читателями ...................................................... 12 

   Пропаганда книги ............................................................................................ 13 

Обзоры и рецензии .............................................................................................. 13 

Повышение профессионального мастерства................................................. 14 

Библиотека глазами читателя.......................................................................... 14 

Библиотечный дизайн ........................................................................................ 14 

Юбилеи.................................................................................................................. 15 

Авторский указатель .......................................................................................... 16 

Указатель периодических изданий ................................................................. 18 

 

 

 



 4 

 

История библиотечного дела 
 

1. Айгистов, Р. А. Обязательный экземпляр и Книжная палата : 

история и современность / Р. А. Айгистов, К. М. Сухоруков // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №6(347). — С. 3-10.  

2. Гриханов, Ю. А. Метаморфизм библиотек и структурное 

реформирование книгохранилищ / Ю. А. Гриханов // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №5. — С. 23-29. — Библиогр.: с. 29. 

3. Золотова, М. Б. Книжные переплеты московских мастерских конца 

XIX - начала XX века (из собрания Румянцевского музея) / М. Б. 

Золотова // Библиотековедение = Library and information science : 

научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 67-70. 

4. Сукиасян, Э. Р. Долг памяти : к 70-летию Совещания по 

теоретическим вопросам библиотековедения и библиографии 

(Москва, 15-27 дек. 1936 г.) / Э. Р. Сукиасян // Научные и 

технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по 

науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №12. — С. 64-80.  

— Библиогр.: с. 80. 

 



 5

Современное состояние библиотечного дела 

 
5. Леонов, В.П. О библиотечно-информационных мифах / В.П. 

Леонов // Библиотековедение = Library and information science : 

научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 29-30.  

 
6. Нгуен Тхи донг. О сущности библиотеки (участие в дискуссии) / 

Нгуен Тхи донг // Библиотековедение = Library and information 

science : научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 31-34.  

7. Тараненко, Л.Г. Библиотековедческие технологические школы 

России: направления исследований / Л.Г. Тараненко // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №6. — С. 38-41.  

 

Международное сотрудничество в области 
библиотечного дела 
 

8. Кисловская, Г. А. ИФЛА - 2006 в оценках и мнениях : ИФЛА в 

Сеуле: предварительный анализ / Г. А. Кисловская // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №5. — С. 92-96. 

9. Правдомирова, Д. Д. С.Лихачев и Болгария / Д. Правдомирова // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №6(347). — С. 89-95. — Библиогр.: с. 94-95.  

 



 6 

10. Пушкова, С. В. Центру международного библиотековедения 

ВГБИЛ им. М. И. Рудомино -50 лет / С. В. Пушкова // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №6. — С. 109-114. 

11. Тихонова, Е. В. Система библиотечного образования в Италии / Е. 

В. Тихонова // Библиотековедение = Library and information science : 

научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 116-119. 

 

Общество и библиотека 
 

12. Колганова, А. А. Воспроизводство культуры и искусства : 

креативная функция библиотек / А. А. Колганова // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №6. — С. 21-25. 

13. Леонов, В. П. Книга как космический субъект : постановка 

проблемы / В. П. Леонов // Библиотековедение = Library and 

information science : научно-практический журнал / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 18-21. 

14. Национальная программа поддержки и развития чтения / 

Федеральное агенство по печати и массовым коммуникациям; 

Российский книжный союз // Библиотека : Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2007. — 

№1. — С. 10-28. 

15. Соколов, А. В. Кому нужны библиотеки в XXI веке? / А. В. 

Соколов // Библиотековедение = Library and information science : 

научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 27-29. 



 7

16. Тихомирова, И. Библиотека или ИДЦ? И гусем быть перестал и 

птицей не стал : [превратится ли библиотека в Информационно-

досуговый центр] / И. Тихомирова // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №11(47). — С. 20. 

 

Библиотека и образование 
 

17. Зеленцова, Е. В. Вузовские библиотеки Приамурья в создании 

информационно-образовательной среды региона / Е. В. Зеленцова // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №5. — С. 48-55. — Библиогр.: с. 55.  

18. Свергунова, Н. М. Фантазии на тему: "Идеальная библиотека вуза" 

/ Н. М. Свергунова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-

Планета". — СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 17-19. 

 

Основные направления деятельности библиотеки 
 

Проблемы управления библиотекой 
 

19. Суслова, И. М. Мотивация как фактор совершенствования 

управления персоналом / И. М. Суслова // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2006. — №12. — С. 5-12. — Библиогр.: 

с. 12. 

 



 8 

20. Логинов, Б. Р. Личность руководителя : интервью с Борисом 

Логиновым, директором Центральной научной медицинской 

библиотеки им. И. М. Сеченова и генеральным директором Центра 

ЛИБНЕТ / Б. Р. Логинов ; [беседовала] И. В. Самыкина // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №6. — С. 82-88. 

 

Библиотека и инновационные процессы 
 

21. Дворкина, М. Я. Современная библиотека: инновационное 

развитие / М. Я. Дворкина // Библиотековедение = Library and 

information science : научно-практический журнал / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №5. — С. 30-33. — 

Библиогр.: с. 33.  

Комплектование 
 

22. Борисов, К. Агент особого назначения : эволюция информационно-

поисковых систем в Интернете / К. Борисов // Библиотечное дело / 

ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №11(47). — 

С. 14-17. 

23. Лохвицкая, С. Подготовка менеджера - фондовика в системе 

высшего профессионального образования / С. Лохвицкая, Н. 

Донченко // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". 

— СПб. — 2006. — №11(47). — С. 12-13. 

24. Шилов, В. В. Моделирование библиотечных фондов : история с 

математикой / В. В. Шилов, Т. В. Короткова // Научные и 

технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по 



 9

науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №12. — С. 23-41. 

— Библиогр.: с. 40-41.  

25. Эйдемиллер, И. Системы "books in print" и становление российской 

национальной системы "книги в наличии и печати" / И. Эйдемиллер 

// Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. 

— 2006. — №11(47). — С. 2-5. 

 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги. 
 

26. Волкова, Н. Кризисные процессы, или три зла [о таблицах ББК] / Н. 

Волкова, Н. Васильева // Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2007. — №1. — С. 55-56. 

27. Завьялова, Л. Предметизация документов социально-

экономической тематики : некоторые проблемы отраслевых 

методик / Л. Завьялова // Библиотечное дело / ООО "Агенство 

Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №11(47). — С. 30-32. 

28. Калинин, С. Ю. Новое в оформлении выходных сведений изданий / 

С. Ю. Калинин // Библиография : Научный журнал / Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 37-43. 

 

Учебная литература 
 

29. Горшков, Ю. А. Библиотечные ресурсы книжного бизнеса : 

стратегический синергизм / Ю. А. Горшков // Университетская 

книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М. — 2006. — 

№11(120). — С. 42-46. 

30. Григорьев, Н. Ю. Учебное книгоиздание в зеркале перемен / Н. Ю. 

Григорьев // Университетская книга = Universitas : ежемесячный 

журнал. — М. — 2006. — №11(120). — С. 60-62. 



 10 

31. Дулатова, А. Н. Чему учит учебник? / А. Н. Дулатова // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М. 

— 2007. — №1(122). — С. 28-31. 

32. Филимонов, А. А. Горе от УМО? [учебники для ВУЗов] / А. А. 

Филимонов // Университетская книга = Universitas : ежемесячный 

журнал. — М. — 2007. — №1(122). — С.32-35. 

33. Худавердян, В. Ц. Книжное дело в странах СНГ : положение, 

проблемы, перспективы / В. Ц. Худавердян, Ю.Н. Сапожников // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М. 

— 2007. — №1(122). — С. 36-40. — Библиогр.: с. 40. 

 

Документоведение 
 

34. Жаляльдинов, Р. Р. Классификация и некоторые аспекты 

типологии советских изданий по фалеристике / Р. Р. Жаляльдинов // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №6. — С. 55-61. 

35. Плешкевич, Е. А. Протодокументные коммуникации: новая 

категория в коммуникационных технологиях / Е. А. Плешкевич // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №12. — 

С. 13-22. — Библиогр.: с. 21-22.  

 

 

 



 11

Информационно-библиографическое обслуживание 
 

36. Берестова, Т. Ф. Поисковые инструменты библиотеки / Т. Ф. 

Берестова // Библиография : Научный журнал / Российская книжная 

палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 18-30. 

37. Бунина, Е. Г. Информационно-аналитическая деятельность 

библиотек в оценке специалистов / Е. Г. Бунина // Библиография : 

Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 2006. — 

№6(347). — С. 71-79. — Библиогр. в тексте. 

38. Лепий, О. А. Библиографическая работа НБ НГПУ: традиции и 

новации / О. А. Лепий // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 61-63. 

 

Информационные ресурсы 
 

39. Ахмадова, Ю. А. Новый подход к исследованию качества 

предоставляемых библиотеками информационных продуктов и 

услуг / Ю. А. Ахмадова // Библиотековедение = Library and 

information science : научно-практический журнал / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 42-48. 

40. Березкина, Н. Ю. Электронные информационные ресурсы для 

науки: из опыта ЦНБ НАН Беларуси / Н. Ю. Березкина // 

Информационные ресурсы России. (ИРР) : научно-практический 

журнал / Общероссийская общественная организация "Ассоциация 

информационных работников". Российское объединение 

информационных ресурсов научно-технического развития. — М. — 

2007. — №1(95). — С. 11-13. 

41. Доступность информации : зарубежный опыт // Научные и 

технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по 



 12 

науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №12. — С. 55-63. 

42. Московкин, В. М. Международное движение по открытому 

доступу к научному и гуманитарному знанию: опыт для 

постсоветских стран / В. М. Московкин, Л. В. Верзунова // 

Информационные ресурсы России. (ИРР) : научно-практический 

журнал / Общероссийская общественная организация "Ассоциация 

информационных работников". Российское объединение 

информационных ресурсов научно-технического развития. — М. — 

2007. — №1(95). — С. 14-18. 

43. Селетков, С. Н. Развитие теории управления информацией / С. Н. 

Селетков, Н. В. Днепровская // Информационные ресурсы России. 

(ИРР) : научно-практический журнал / Общероссийская 

общественная организация "Ассоциация информационных 

работников". Российское объединение информационных ресурсов 

научно-технического развития. — М. — 2006. — №6(94). — С. 12-

14. — Библиогр.: с. 14.  

44. Фесенко, К. Вновь открывая российскую национальную 

библиографию / К. Фесенко // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 11-14. 

 

 

 

Формы и методы работы с читателями 
 

45. Матлина, С. И снова о так называемой "массовой работе" : 

продолжаем дискуссию / С. Матлина // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №11(47). — С. 23-

25. 



 13

46. Стахевич, А. М. Обслуживание читателей НТБ МАДИ с 

использованием штрих-кода: третий этап работы / А. М. Стахевич // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №12. — 

С. 47-52. 

 

Пропаганда книги 
 

47. Радомская, Т. И. Книга в жизни и творчестве А. С. Грибоедова / Т. 

И. Радомская // Библиотековедение = Library and information science 

: научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №6. — С. 50-55. 

 

Обзоры и рецензии 
 

48. Карайченцева, С. А. Многоголосие серебрянного века / С. А. 

Карайченцева // Библиография : Научный журнал / Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 101-106. — Рец. 

на кн.: Шруба М. Литературные объединения Москвы и Петербурга 

1890-1917 годов: словарь. - М. : Новое лит. обозрение, 2004.  

49. Езова, С. А. Новая книга о библиотечной этике / С. А. Езова // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №6(347). — С.107-109. — Рец. на кн.: Современные 

проблемы библиотечной и информационной этики. - СПб. : Рос. 

нац. б-ка, 2006.  

50. Джиго, А. А. Руководство для публичных центров правовой 

информации / А. А. Джиго // Библиография : Научный журнал / 



 14 

Российская книжная палата. — М. — 2006. — №6(347). — С. 113-

115. — (Обзоры и рецензии). — Рец. на кн. : Доступ к правовой 

информации : метод. материалы по организации работ публ. 

центров правовой информации. - М. : ФАИР-ПРЕСС, 2005. 

 

Повышение профессионального мастерства 
 

51. Потанина, Е. Мотивы работы в библиотеке : о конфликте между 

необходимостью и желанием / Е. Потанина // Библиотечное дело / 

ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №11(47). — 

С. 33-36. 

 

Библиотека глазами читателя 
 

52. Матвеев, М. Ю. Исследование проблем имиджа библиотек в 

зарубежных странах (1980 - 2000 гг.) / М. Ю. Матвеев // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — 

М. — 2006. — №5. — С. 101-106 ; 2006. — №6. — С. 92-96. 

 

Библиотечный дизайн 
 

53. Бабуров, В. Раздвигая границы : медиатеки - шаг в новое 

информационное пространство / В. Бабуров // Библиотечное дело / 

ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 

34-35. 

54. Лаврова, К. Б. Лица необщим выражением [библиотечный дизайн] 

: закат эпохи дизайна Haute zavhoz / К. Б. Лаврова // Библиотечное 



 15

дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2007. — 

Вып.1. — С. 10-13. 

55. Макеева, Е. Прогресс на колесиках : технические средства 

библиотеки / Е. Макеева // Библиотечное дело / ООО "Агенство 

Информ-Планета". — СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 37. 

56. Матлина, С. "Понять пространства внутренний избыток …" 

[библиотечный дизайн] / С. Матлина // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 2-5. 

— Библиогр.: с. 5.  

57. Опыт конструктивного подхода : Омская государственная научная 

библиотека // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-

Планета". — СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 36. 

58. Столяров, Ю. Архитектор - союзник или враг библиотекаря? : МТБ 

как родовой элемент [материально-техническая база МТБ] / Ю. 

Столяров // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". 

— СПб. — 2007. — Вып.1. — С. 6-9. — Библиогр.: с. 9.  

59. Трубецков, К. Е. Библиотека нового тысячелетия : собирательный 

образ : [библиотечная архитектура] / К. Е. Трубецков // 

Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 

2007. — Вып.1. — С. 14-16. — Библиогр.: с. 16.  

 

Юбилеи 
 

60. Бавин, С. П. Издание, которое было нужно всем (к 50-летию 

выпуска рекомендательно-библиографического ежегодника 

"Литература и искусство") / С. П. Бавин // Библиотековедение = 

Library and information science : научно-практический журнал / 

Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №6. — 

С. 120-124. 

 



 16 

 

 

 

 

 

Авторский указатель 
 
Айгистов, Р. А.    1 

Ахмадова, Ю. А.  39 

Бабуров, В.    53 

Бавин, С. П.   60 

Березкина, Н. Ю.   40 

Берестова, Т. Ф.    36  

Борисов, К.    22  

Бунина, Е. Г.    37 

Васильева, Н.    26 

Верзунова, Л. В.   42 

Волкова, Н.   26 

Горшков, Ю. А.   29  

Григорьев, Н. Ю.   30  

Гриханов, Ю. А.    2 

Дворкина, М. Я.   21 

Джиго, А. А.    50  

Днепровская, Н. В.    43 

Донченко, Н.    23 

Дулатова, А. Н.  31  

Езова, С. А.   49  

Жаляльдинов, Р. Р.   34  

Завьялова, Л.    27 

Зеленцова, Е. В.  17 

Золотова, М. Б.    3 

Калинин, С. Ю.    28  

Карайченцева, С. А.   48  

Кисловская, Г. А.     8 

Колганова, А. А.    12 

 

Короткова, Т.В.      24 

Лаврова, К. Б.        54  

Леонов, В. П.      5, 13 

Лепий, О. А.        38 

Логинов, Б. Р.       20 

Лохвицкая, С.      23 

Макеева, Е.       55  

Матвеев, М. Ю.      52 

Матлина, С.       45, 56  

Московкин, В. М.      42  

Нгуен Тхи донг.       6 

Плешкевич, Е. А.      35 

Потанина, Е.       51  

Правдомирова, Д.        9 

Пушкова, С. В.      10 

Радомская, Т. И.      47  

Сапожников, Ю. Н.      33 



 17

Свергунова, Н. М.      18 

Селетков, С. Н      43 

Соколов, А. В.      15 

Стахевич, А. М.      46  

Столяров, Ю.      58  

Сукиасян, Э. Р.       4 

Суслова, И. М.      19 

Сухоруков, К. М.        1 

Тараненко, Л.Г.        7 

Тихомирова, И.       16 

Тихонова, Е. В.        11 

Трубецков, К. Е.     59 

Фесенко, К.      44 

Филимонов, А. А.     32  

Худавердян, В. Ц.    33  

Шилов, В. В.     24 

Эйдемиллер, И.    25  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 18 

 
 
 
 
 
 

 

Указатель периодических изданий 
 

Название журнала Год Номер
Библиография : Научный журнал /Российская книжная 

палата. 
2007 №6 

Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. 
2006 

 

2007 

№10, 

11, 12 

№1 

Библиотеки учебных заведений : научно-методический 

журнал для библиотек учебных заведений системы 

профессионального образования /Министерство 

образования РФ. 

2006 

 

 

№19, 

20 

 

Библиотековедение = Library and information science : 

научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. 

2006 №5, 6 

Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". 2006 

 

2007 

№11, 

12 

№1 

 Информационные ресурсы России. (ИРР) : научно-

практический журнал. 

2006 

2007 

№6 

№1 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. 

2006 №11, 

12 



 19

Новая библиотека : ежемесячное профессиональное 

издание. 
2006 

2007 

№12 

№1, 2 

 

 


	История библиотечного дела
	Современное состояние библиотечного дела
	Международное сотрудничество в областибиблиотечного дела
	Общество и библиотека
	Библиотека и образование
	Основные направления деятельности библиотеки
	Проблемы управления библиотекой
	Библиотека и инновационные процессы
	Комплектование
	Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги.
	Учебная литература
	Документоведение
	Информационно-библиографическое обслуживание
	Информационные ресурсы
	Формы и методы работы с читателями
	Пропаганда книги
	Обзоры и рецензии
	Повышение профессионального мастерства
	Библиотека глазами читателя
	Библиотечный дизайн
	Юбилеи
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

